
B U L L E T I N
P O M Á H E J T E  N Á M

P O M Á H A T !

Již 18 let naše organizace spolupracuje s
Dorfmuseum Gahlenz a toto plodné
partnerství pokračuje i v letošním roce.

Minulý měsíc se sešli zástupci české i
německé strany, aby společně
naplánovali akci s názvem "Světový den
dětí". 

Akce se uskuteční na podzim v Mostě a
zúčastní se jí děti z obou stran Krušných
hor.

Jedná se o akci s dlouholetou tradicí,
celých sedmnáct let byla realizována v
německé části Krušných hor ve
Vesnickém muzeu v Gahlenz. Tentokrát
chceme německým dětem ukázat
město Most, přiblížit jeho historii,
pohnutý osud i perspektivní současnost.

 

 

Jarní příměstský tábor
Duchcováček - 4

O B S A H

Komunitní centrum
Janov, NZDM Domino - 5

Charita Most info - 8

Č Í S L O  9 B Ř E Z E N  2 0 2 4

C H A R I T A  M O S T  P Ř I P R A V U J E
S V Ě T O V Ý  D E N  D Ě T Í

Téma: DZR Charity Most,
Mostecká kasárna - 2

Únorové aktivity v NZDM
Zastávka - 3

NZDM Sovička v Mostě - 6

DS Pastelka, Sestra domů,
Velikonoční speciál - 7

S K O N Č I L A  Ú N O R O V Á  D O B R O V Ý Z V A
Výzva s podtitulem “29 dní pro lepší svět kolem
nás” probíhala po celý měsíc na našem
Facebooku. Zapojit do výzvy se tak mohl
kdokoli z řad široké veřejnosti.

Velmi aktivně se do DobroVýzvy zapojily děti i
pracovnice z duchcovského NZDM Zastávka.
Sázely, komunitně plánovaly, třídily odpad i
naslouchaly jeden druhému. Všem tak patří
velká pochvala za aktivní účast.

https://www.facebook.com/dorfmuseumgahlenz?__cft__[0]=AZUV2vpuqxTMgm458fv8Gp-0eVOrFbM-Ulis5OkdIfxfr0GCvQLO7kJXvFBdZPBK2t6RdNPiMAQIHefw0LtH9fTNCahxEgRMqe6_arj49b2KhjAmhnSBUOFGvF6rjVYAqFAroD9qn91Fdx-OFs_cO-Z09xnIbNu5EA4q1_sNxCZaoov9C4KnoX4Sa3zNPcp0_Ks&__tn__=-]K-R


Po významných investičních akcích v litvínovském Janově se Charita Most chystá na realizaci dalšího
velkého projektu. Jedná se o rekonstrukci jednoho z objektů někdejších kasáren v Mostě.

Stavbu s číslem popisným 1285/17, která kdysi
sloužila pro vojenské mužstvo a poslední roky byla
prázdná, zakoupila Charita Most od soukromého
vlastníka v roce 2021. Areál kasáren má status
kulturní památky.
 
V objektu vznikne tzv. Domov se zvláštním
režimem, což je pobytová sociální služba s
celoročním provozem. Tato služba je poskytována
osobám, které mají sníženou soběstačnost z
důvodu chronického duševního onemocnění a
osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí a
ostatními typy demencí, jejichž situace vyžaduje
pravidelnou pomoc a péči jiného člověka. Kapacita
DZR Kasárna Charity Most bude 24 lůžek.
 
Větší část nákladů projektu pokryje dotace z
Evropské unie (Národní plán obnovy), další finanční
prostředky poskytne Ústecký kraj, Statutární město
Most nebo německá charitativní organizace
Renovabis. Předpokládané ukončení projektu je
naplánováno na srpen příštího roku.

 

Téma: Charita Most vybuduje Domov
se zvláštním režimem

Číslo 9 Březen 2024

Rozlehlý areál mosteckých kasáren, čítající původně osmnáct budov, byl vystavěn v
letech 1906 až 1908. Financování stavby mělo tehdy na starosti město. Autorem návrhu
v jednotném secesním slohu je mostecký stavitel Friedrich Kny, který se údajně
inspiroval ve vojenské pevnosti Josefov. Mostecká kasárna jsou jednou z posledních
památek na staré město zbourané kvůli těžbě uhlí.

Kasárna vznikla původně jako jezdecká – zpočátku sloužila totiž jako kasárna
dragounského pluku a jejich oficiální název byl Jezdecká kasárna jubilea císaře
Františka Josefa I. Při stavbě obdélníkového komplexu bylo myšleno na vše – kromě
důstojnického a poddůstojnického pavilonu, dvou budov mužstva a čtyř budov stájí
měl areál také vlastní marodku, infekční pavilon, márnici, budovu pro nemocné koně,
kovárnu, malou a velkou jízdárnu, remízu pro vozy, opravnu postrojů a vozů a strážnici s
vězením.

Po vzniku samostatného československého státu se kasárna stala sídlem 9. střeleckého
pluku K. H. Borovského, o sedm let později se začala nazývat Nové jezdecké kasárny
Štefánikovy. Po druhé světové válce zde chvíli sídlil 59. pluk pomocných technických
praporů a do roku 1977 pluk protiletadlových dělostřelců. V roce 1981 sem z Dobřan
přemístil 216. protitankový pluk a od roku 1990 zde sídlilo železniční vojsko. Armáda
kasárna opustila v roce 1994. Poté byl celý areál rozprodán soukromým vlastníkům.
 
Ještě roku 1938 byl vojenský areál na okraji původního města. Díky tomu přečkal
bourání původního Mostu na přelomu 70. a 80. let minulého století. V nově
postaveném Mostě se kasárna ocitla kousek od centra či nemocnice a obydlená
zástavba je obklopuje ze všech stran. V roce 2013 byl celý areál vyhlášen kulturní
památkou. Řada budov areálu je již opravena a slouží novému účelu, další na opravu
teprve čekají.

Mostecká kasárna: Vzpomínka na starý Most a jedna z mála
kulturních památek ve městě

https://www.charita-most.cz/o-charite/evropske-a-zahranicni-projekty/
https://www.charita-most.cz/o-charite/evropske-a-zahranicni-projekty/


Číslo 9 Březen 2024 

Únorové aktivity v NZDM Zastávka

Čtvrtého února jsme si připomněli tragickou událost, která se v roce 1931
odehrála u duchcovského viaduktu. Při zdánlivě nevinném pochodu zde
před třiadevadesáti lety došlo k potyčce mezi nezaměstnanými dělníky a
četníky.

Památku na čtyři zastřelené muže si v pátek na procházce připomněly také
děti z našeho duchcovského Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež
Zastávka. Děti v doprovodu pracovnice symbolicky zapálily svíčky u
památníku v centru města i u samotného viaduktu. Popovídali jsme si
společně také o tom, proč k události došlo a jaké byly její následky.
 

 

V NZDM Zastávka ctíme tradice a rádi zkoušíme, jak se žilo
v dobách našich předků. A tak jsme samozřejmě nemohli
vynechat ani oslavy masopustu. 

Vyrobili jsme si masky, upekli koblížky a trochu si venku
zaběhali při hrách. Nyní nás čeká postní doba, a tak se
seznamujeme s recepty našich předků - uvařili jsme si
například hrachovou kaši jako tradiční postní jídlo.
 

Duchcovský viadukt: Děti uctily památku obětí

Věříme, že diskuse s dětmi a mládeží o historii našeho města a tragických událostech je nezbytná pro budování kolektivní
identity, která je v oblasti severozápadních Čech vlivem poválečného odsunu a následného dosídlení značně oslabena.
 
Hovořit s dětmi o minulosti není jen otázkou zachování paměti, ale také o formování hodnot a odpovědného občanství. A tak
pokračujeme ve vzpomínání, diskusi a vzdělávání s vírou, že pochopení historie je klíčovým krokem k lepší budoucnosti.

Masopustní veselí

Krav Maga v Zastávce

Ve čtvrtek osmého února bylo odpoledne v našem NZDM
Zastávka   ve znamení sebeobrany. Zastavil se u nás totiž
Václav Krejza z Krav Maga Teplice a Ústí nad Labem, aby
dětem ukázal základy umění Krav maga, za což mu moc
děkujeme.
 
Děti si odpoledne parádně užily, protáhly těla a ještě se něco
naučily, což je ideální kombinace.

https://www.charita-most.cz/jak-pomahame/nizkoprahova-zarizeni-pro-deti-a-mladez/nzdm-zastavka-duchcov/
https://www.charita-most.cz/jak-pomahame/nizkoprahova-zarizeni-pro-deti-a-mladez/nzdm-zastavka-duchcov/
https://www.facebook.com/NZDMZASTAVKA?__cft__[0]=AZUEKNREznpwOYjy__2egcHmIHSEpE50YrICVsIT0-tu_BYP-2gpIh1MtAGCn_NEElU5bGm1s8GcReeqjyJiVQLSXkuPpoA7aActp1_Xl6bkHcNnyJqs4BieoCQKWYktV3r-ZtmaBoCax1uNVIZ9bEKEDJv1Q9iCl-Syy7nYgCGhvqJW1_OaoLskKIrFo8MhXs0&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/NZDMZASTAVKA?__cft__[0]=AZUEKNREznpwOYjy__2egcHmIHSEpE50YrICVsIT0-tu_BYP-2gpIh1MtAGCn_NEElU5bGm1s8GcReeqjyJiVQLSXkuPpoA7aActp1_Xl6bkHcNnyJqs4BieoCQKWYktV3r-ZtmaBoCax1uNVIZ9bEKEDJv1Q9iCl-Syy7nYgCGhvqJW1_OaoLskKIrFo8MhXs0&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/NZDMZASTAVKA?__cft__[0]=AZUEKNREznpwOYjy__2egcHmIHSEpE50YrICVsIT0-tu_BYP-2gpIh1MtAGCn_NEElU5bGm1s8GcReeqjyJiVQLSXkuPpoA7aActp1_Xl6bkHcNnyJqs4BieoCQKWYktV3r-ZtmaBoCax1uNVIZ9bEKEDJv1Q9iCl-Syy7nYgCGhvqJW1_OaoLskKIrFo8MhXs0&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/kravmagatepliceausti?__cft__[0]=AZUEKNREznpwOYjy__2egcHmIHSEpE50YrICVsIT0-tu_BYP-2gpIh1MtAGCn_NEElU5bGm1s8GcReeqjyJiVQLSXkuPpoA7aActp1_Xl6bkHcNnyJqs4BieoCQKWYktV3r-ZtmaBoCax1uNVIZ9bEKEDJv1Q9iCl-Syy7nYgCGhvqJW1_OaoLskKIrFo8MhXs0&__tn__=-]K-R


Jarní příměstský tábor Duchcováček

Číslo 9 Březen 2024

V týdnu od 19. do 23. února probíhaly v teplickém okrese jarní prázdniny. Charita Most
proto uspořádala již tradiční jarní příměstský tábor s názvem “Duchcováček”.

Příměstský tábor byl pro děti z regionu zdarma díky podpoře z Norských fondů. Charita
Most realizuje projekt s názvem CENTRA PRO DĚTI V CHOMUTOVĚ, JIRKOVĚ, DUCHCOVĚ
A V JANOVĚ.

V Duchcově se specializujeme v oblasti mimoškolních aktivit na příměstské a pobytové
tábory a výlety, koncipované formou zážitkové pedagogiky pro děti od 5 do 15 let. V oblasti
vzdělávání nabídneme doučování, školní přípravu, podporu při výběru sekundárního
vzdělávání terénní formou v domácím prostředí dítěte od 6 do 26 let.

Příměstský tábor nabídl pro děti bohatý program - zábavní parky Funpark Žirafa, Majaland nebo Toboga fantasy v Praze, dále
návštěvu IQLANDIA v Liberci a exkurzi na Letišti Václava Havla v Praze.

 

Školní praxe v Charitě Most
Od 5. 2. 2024 jsou v Komunitním centru v Janově dvě praktikantky VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY v
Mostě – budoucí sociální pracovnice. Po dobu své praxe budou nápomocny ve službě
Odborné sociální a dluhové poradenství – již se seznámily s lokalitou Janov, aktivitami
služby, spisovou dokumentací i příslušnou legislativou. Dále je čeká seznámení s podáváním
insolvenčních návrhů, řešení exekucí a mnoho dalších činností z oblasti bydlení,
zaměstnanosti, dávek apod.

Charita Most již řadu let spolupracuje s VOŠ, OA, SPgŠ a SZŠ Most a její absolventi se
mnohdy k naší velké radosti stávají po ukončení studia jejími zaměstnanci.

https://www.facebook.com/vossosmost.cz?__tn__=-]K*F


Dobrý anděl pomáhá i našim uživatelům 

Číslo 9 Březen 2024

Jedním z uživatelů naší Odborné sociální a dluhové poradny v Janově
je i pan B. otec nemocného chlapce. Přišel k nám kvůli problémům s
bydlením a později kvůli spojení s nadací Dobrý Anděl.

Pan B. vychovává spolu se svou manželkou těžce postiženého syna se
speciálními potřebami, které mohou být pro běžnou rodinu velice
nákladné. Z toho důvodu se na nás obrátil se žádostí o pomoc při
oslovení nadace Dobrý Anděl, která poskytuje finanční podporu právě
takovým rodinám, jako je tato 

Společně jsme tedy vyhledali veškeré informace, zkompletovali
dokumentaci, podali žádost a po vyhodnocení byla rodina do
projektu Dobrý anděl přijata. Tímto se nám podařilo výrazně zlepšit
situaci rodiny. Ti jsou díky nadačnímu příspěvku, který pobírají každý
měsíc, schopni zajistit veškeré potřeby nemocného syna 

Děkujeme.

Nové výzvy pro děti z NZDM Domino
Domino se pyšní jak novými prostory, v nichž je služba
provozována, tak také novým plánem na trávení času jeho
uživatelů. Pracovnice NZDM v Komunitním centru Janov jsou
motivované a dobře si uvědomují, jak důležité je odpolední
aktivity přibližovat možnostem docházející mládeže, a zároveň
děti jejich pomocí připravovat na budoucí život, který není
ohrožen negativními sociálními jevy.
NZDM Domino usiluje o získání důvěry dětí a mládeže, využívající
tuto službu, a zakládá si na realizaci jejich snů a tužeb.
Uvědomujeme si, že děti v Janově si mnohdy nepodnětné
prostředí, ve kterém vyrůstají, samy nevybraly, a přes všechny
překážky jim nabízíme prostor, jak svůj čas a potenciál využít v co
nejvyšší míře.
 
Po prázdninové přestávce v lednu byla na půdě NZDM Domino
obnovena realizace kroužku výtvarného umění a hry na bicí
nástroje. Tyto aktivity v Komunitním centru Janov probíhají na
základě dlouhodobé spolupráce se Základní uměleckou školou F.
L. Gassmanna v Mostě, se kterou Charita Most dlouhodobě
spolupracuje.
 
Pracovnice Domina si pro své uživatele také připravily nový projekt
s názvem „Šikulové“, ve kterém se budou děti učit praktickým
dovednostem, např. jak přišít knoflík, jak uplést šálu, jak uvázat
šátek/kravatu, jak si správně čistit zuby, jak chytře poskládat
oblečení, jak hospodařit s penězi, jak se orientovat v dopravním
značení apod.

Věříme, že tímto docílíme maximální možné samostatnosti našich
uživatelů a podpoříme jejich vědomí o svých schopnostech a
dovednostech, ať už jim život do cesty nachystá cokoli. 

Text: Mgr. Kateřina Maxwell

https://www.facebook.com/dobryandel?__tn__=-]K*F
https://www.charita-most.cz/jak-pomahame/nizkoprahova-zarizeni-pro-deti-a-mladez/nzdm-domino-litvinov/


Děti z našich nízkoprahových zařízení v Mostě a Duchcově se zapojily do programu
Zdravá 5, kterou realizuje Nadační fond Albert. „Zdravá 5“ je celorepublikový
vzdělávací program, zaměřený na zdravý životní styl, především v oblasti stravy. 

Milá lektorka Zdravé 5 seznámila děti zábavnou formou se zásadami zdravého
stravování. Pohovořila o důležitosti přítomnosti zeleniny, ovoce a vitamínů v
jídelníčku a provedla děti zdravým nákupem.
 
Společně jsme si pak všichni vyrobili zdravé a chutné občerstvení, po kterém se v
několika minutách zaprášilo.

NZDM Sovička na výstavě v muzeu

Číslo 9 Březen 2024

V Oblastním muzeu a galerii v Mostě se konala
výstava mineraloga a geologa Ing. Ladislava
Blahy, který minerály sbíral od dětství a
později byl pravidelným účastníkem
legendárních výprav za kameny po celém
Československu.

Děti se na výstavu velice těšily a tím spíše
děkujeme paní vedoucí muzea, která po
předchozí domluvě umožnila dětem z našeho
NZDM Sovička vstup zdarma

Zdravá 5 v našich NZDM Sovička a Zastávka

https://www.facebook.com/nadacnifondalbert?__cft__[0]=AZXPvhmx7_MT9cgsX7CApw0AmrjYGvlWqdDLbJmjlX9dfUst4jsaPRG4ONBnF_SOtlzPGnTK1Ngcn36QXnmh6l9O4Y-qAViBjiWsdOn-oSczoxUHhplcV9zTIkk_icQqvatj6Flijnj7OD9qVYQOdyy1&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/mostmuzeum?__cft__[0]=AZXHMmtyL_hQX5vU155__YoknkSAH0d1YxshgjxdM_6PYJbE0NPmm9oN4iRlivIZlZi2plcx88Fe2YraXrxzZSpH2HY0bgA8tdxWhfe83l8oC6MR9qUKRChvhxH6xfG8V9A-xpHBxatWA8wPsZMEVKVC&__tn__=-]K-R


Únor v DS Pastelka

Číslo 9 Březen 2024

Měsíc únor se v naší Dětské skupině Pastelka
nesl ve znamení tradic. Masopust jsme
oslavili karnevalem, na který jsme společně s
dětmi vyrobili krásné masky a maškarní rej si
užili při hudbě a frkačkách se spoustou
balónků.

Při našich procházkách nás počasí ani
vzdálenost nezastaví. Navštívily jsme
například výstavu v Informačním turistickém
centru Osek "Život jako v pohádce", vyšláply
si až k hornímu vlakovému nádraží a nebo si
užívaly radovánek na sněhu.

Na Štědrý den jsem měla službu...

Jako obvykle jsem zazvonila a počkala, až mi přijde klient otevřít.
Hned po pozdravu na mě spustil, že jsem chudák, že jsem musela jít pěšky do
pátého patra. Ale já přece jela výtahem!
 
Po příchodu do bytu jsem cítila, že je něco jinak než obvykle, ale nedokázala
jsem identifikovat co. Klient mi povídal o tom, jak koukal všem do oken a že je
všude tma.

V tom mi to došlo. Nejde elektřina.
 
Začala jsem přemýšlet, kde je chyba. Výtah i zvonek fungoval. Pojistky v bytě se
zdály být v pořádku. Takže jedině vypadlé pojistky na chodbě domu.
 
Byl Štědrý den. Kdo pojistky zprovozní? No přece sestřička  Půjčila jsem si
nářadí a po otevření skříňky zírala na  jističe. A teď, který je ten správný?
Všechny byly ve stejné poloze. Ale nenahazovala jsem pojistky poprvé. 

Příběh naší sestřičky Jany

Povedlo se! Žádnému dalšímu sousedovi jsem nezpůsobila újmu, všichni mohli dál nerušeně sledovat vánoční pohádky.
 
Ten pohled vděku, jaký jsem u klienta viděla, nikdy nezapomenu Není sice naše práce nahazovat pojistky a klidně jsem mohla
jen vytočit nějaké telefonní číslo a jít dál. Ale naši klienti nám nejsou lhostejní. Pokud je to v našich silách, rádi pomůžeme i s
takovou maličkostí.

Velikonoční speciál Zázraky
Velikonoc
Už na konci března nás čekají oslavy velikonočních svátků.

Chcete vědět, jaké tradice, symboly a příběhy se k těmto
nejvýznamnějším křesťanským svátkům pojí?

Pak sledujte pečlivě naši facebookovou stránku, kde od 2. března
běží speciál Zázraky Velikonoc.

https://www.facebook.com/itcosek?__cft__[0]=AZWCuF-Xo0AJ19oOJoumuVjpzyj-XMnA4TddhUd8nHHtn3F7CGcvinXp25JlndbZ6sIy0qkQ0Rm1SHls5mtQUjHRC8tmOl8MGGOr5_IvZc_Ibf8qY0A4465sgNamE3CBwzLNjstVV-MdcKTHmH6tPaIE&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/itcosek?__cft__[0]=AZWCuF-Xo0AJ19oOJoumuVjpzyj-XMnA4TddhUd8nHHtn3F7CGcvinXp25JlndbZ6sIy0qkQ0Rm1SHls5mtQUjHRC8tmOl8MGGOr5_IvZc_Ibf8qY0A4465sgNamE3CBwzLNjstVV-MdcKTHmH6tPaIE&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/CharitaMost.oficialni


Číslo 9 Březen 2024

Sledujte nás také na sociálních sítích

Chcete náš bulletin dostávat pravidelně každý měsíc do e-mailové schránky?
Přihlášení k odběru je možné na e-mailu jehlickova@charita-most.cz.

Charita Most, Františka Malíka 956/16a, 434 01 Most

Podpořte nás!

finančním darem na účet č. 265 611 608/0300
pomocí formou služby (vstupy do divadla, bazénu, sportoviště,
přednášky atd.)
materiální pomocí (ošacení, potřeby do domácnosti atd.)
dobrovolnickou činností

Podpořit nás můžete např.:

https://www.facebook.com/CharitaMost.oficialni
https://www.instagram.com/charita.most/
https://www.threads.net/@charita.most

